PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
22l2.|^o2A CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000-Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400

E-ma1l: gablnete@pledade.sp.gov.br

Of. Seg. 16/2021

Piedade, 17 de fevereiro de 2021.

Requerimento: 007/2021

Autoria do Vereador: Caio Cezar da Silva Martori

Exceientíssímo Presidente:

Em atenção ao requerimento em epígrafe, encaminhamos manifestação da

Assessoria Jurídica, que aborda o assunto em tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres

dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa

manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

Geraldo Pinto da Amargo Filho

>refeí^Munícipal

Excelentíssimo Senhor

Adilson Castanho

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

NESTA

Càmare Municipal da Piedade

PROTOCOLO GERAL 141'2a21
Data: 18/02/2021 - Horário: 15:31

Administrativo

""^órfeinteresse*^^^^"^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade • SP

CEP. 18.170-000 • Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400

E-mall:gablnete@)piedade.sp.gov.br

Piedade, 17 de fevereiro de 2021.

Ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

Geraldo Pinto de Camargo Filho

Ref.: Requerimento n.s 007/2021 da Câmara Municipal de Piedade

Em atendimento ao requerimento ns 007/2021, elaborado pelo vereador Calo César

da Silva Martori, referente à solicitação de informações relacionadas à vacinação do SARS-

CoV-19, passo as respostas pontuais conforme informações prestadas pela Secretaria

Municipal de Saúde:

1) Até a presente data o município recebeu 1780 doses de vacinas contra o COVID-19.

2) As próximas etapas de vacinação somente são informadas pela VGE com 1 dia de

antecedência do envio das doses de vacina, portanto, não dispomos da informação

referente as próximas etapas com antecedência.

3) Quanto ao número de profissionais da saúde que o município possui Informo que o

número de doses de vacina é disponibilizado de acordo com os números da vacinação da

Influenza 2020. Até o momento foram vacinados. 625 profissionais da saúde, sendo 204

profissionais da Santa Casa de Misericórdia de Piedade, 171 do Ambulatório Médico

Municipal e os demais de outros estabelecimentos ligado à saúde do município.

4) Referente a disponibilização dos nomes dos servidores que já foram imunizados,

considerando que tais informações se revestem de caráter siglloso, sob pena de violação dos

direitos e garantias fundamentais, previstos no artigo 52, inciso X da Constituição Federal,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

_ _ . - , • ç.. Telefone (15) 3244-8400
de E-mall: gabinete@pledade.sp.gov.br

passível de Indenização por dano material ou moral, contudo fica franqueado o acesso ao

Nobre Edil, consulta junto à Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do artigo 34, § 22, da

Lei Orgânica Municipal.

5) Referida documentação, uma vez divulgada em documentação reprográfica pode ter

natureza essencialmente sigilosa do conteúdo de suas informações podem ser acessadas a

qualquer tempo junto ao Departamento Pessoal, ficando assegurado o livre acesso a todos

os'dados na forma com pretendida por este Nobre Edil.

6) Referida informação poderá ser obtida quando da verificação da documentação de

que trata o item 4.

7) As servidoras responsáveis pela distribuição das vacinas são Fernanda de Camargo e

Lima - Diretora de Vigilância em Saúde e Milena de Campos Maciel Rui - Coordenadora da

Vigilância Epidemiológica.

Desta forma, vimos respeitosamente responder aos questionamentos por vossa

senhoria apresentados, iimitado ao exposto, fique com meu voto de estima e consideração.

Respeitosamente,

Vínlcíí^^margo Leal
Assessor Jurídico de Gabinete